ATA Nº 73/2015 – Quinta Sessão Ordinária do mês de novembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
24 de novembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs21min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder a leitura das atas das
sessões anteriores, que depois lidas, discutidas e votadas, foram aprovados por
unanimidade. Logo após o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder a leitura das matérias constantes no
expediente. PROJETO DE LEI N° 052/2015, de 07.09.2015. AUTOR: Ver. Zé Henrique.
ASSUNTO: Institui no Município de Gurupi a Semana Municipal de Skate. O projeto de
lei foi encaminhado as comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 316/2015, de 25.03.2015. REQUERENTE: Ver. Ivanilson Marinho e
outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Nacional de Segurança Pública. ASSUNTO: Requer o envio de recursos
destinados a instalação de câmeras de vigilância em frente às principais agências
bancárias do município de Gurupi, Estrado do Tocantins. REQUERIMENTO N°
515/2015, de 20.08.2015. REQUERENTE: Ver. Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita a proibição de refrigerantes nas cantinas e lanchonetes instaladas
em escolas públicas e privadas de educação infantil, fundamental e média.
REQUERIMENTO N° 554/2015, de 08.11.2015. REQUERENTE: Verª. Marilis Fernandes.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador
do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Instalação de uma clínica para recuperação de
dependentes químicos em Gurupi. REQUERIMENTO N° 591/2015, de 16.11.2015.
REQUERENTE: Ver. Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de meio fios no Setor Aeroporto. Os requerimentos lidos foram colocados
em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 205/2015,
de 13.11.2015. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Realização de lama asfáltica nas ruas R, S e T no Setor União V.
INDICAÇÃO N° 207/2015, de 16.11.2015. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação asfáltica
da via de acesso ao Centro Olímpico bem como o seu estacionamento. As indicações
lidas foram encaminhadas ao prefeito municipal de Gurupi. Em seguida o Senhor
Presidente passou para o Grande Expediente, onde todos os vereadores inscritos
declinaram o uso da palavra e os trabalhos passaram para a ordem do dia, onde o
Senhor presidente solicitou a 1ª Secretária para proceder à leitura da matéria:
PROPOSTAS DE EMENDA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 043/2015, de
15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre as diretrizes para
elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2016 e dá outras
providências. AUTOR DAS PROPOSTAS DE EMENDA: Vereadores. As propostas de
emendas foram colocadas em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade
com exceções das emendas do Vereador Gleydson Nato e a proposta de emenda nº 01
de autoria do Vereador Dr. Macedo que foram rejeitadas por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 083/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 043/2015, de
15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre as diretrizes para

elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício de 2016 e dá outras
providências. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 043/2015, de 15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da lei orçamentária
para o exercício de 2016 e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias na
ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs58min, agradecendo a
presença de todos e convidando a participarem das próximas sessões da Casa.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; como Secretário; Ataíde – PPS; Erley Brito “Lêca” – PSB; Ivanilson Marinho
– PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Professor Cabo Carlos – PT;
Wanda Botelho – SD; Valdônio Rodrigue – PSB; Walter Junior, sem filiação partidária e
Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada dos vereadores: Dr. Macedo – PMDB e
Gleydson Nato – PR. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 73/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
          Presidente                                                                               1ª Secretária